Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Edição 1.066
05 páginas

2 QUARTA - FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.066ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 143/2017

Nomeia servidor para o cargo que menciona e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a apro-
vação no Concurso Público Edital n° 001/2014, homologado pelo
Decreto 65/2015 de 24 de fevereiro de 2015 e preenchidos os re-
quisitos contidos no Artigo 19 da Lei 1.975 - Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada, a partir de 14 de fevereiro de
2017, Solange Mouro Krik, portadora da Carteira de Identidade

nº 9.721.670-3/PR e CPF nº 054.602.349-56, para exercer o cargo
efetivo de Professora, Nível 01, Referência A, do Quadro de Pes-
soal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. A referida servidora fica lotada na Escola Munici-
pal do campo de São Francisquinho.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 14 de fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 144/2017

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Tays Rafaelly Bobato, porta-
dora da Carteira de Identidade nº 10.929.852-2/PR e do CPF nº
070.334.499-41, para o cargo em comissão de Assessor do De-
partamento de Incentivo ao Turismo, símbolo CC-8, do Quadro de
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 15 de fevereiro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017
OBJETO: Aquisição de concreto estrutural do tipo FCK 30 MPA,
com o objetivo de atender à demanda da Secretaria de Planeja-
mento e Obras e a Secretaria Transporte e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 344.350,00 (trezentos e quaren-
ta e quatro mil trezentos e cinquenta reais).
DATA: 08 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de vigas e pranchas de eucalipto destinadas à recuperação e
construção de pontes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 163.360,00 (cento e sessenta e
três mil, trezentos e sessenta reais).
DATA: 07 de março de 2017, às 083h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

3 QUARTA - FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.066ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801,
Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segun-
da à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00
horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017

OBJETO: Aquisição de tubulações e acessórios para recuperação e com-
plementação da rede de agua tratada da comunidade da Taboão/Bananal
e Linha São Pedro, Linha Macacos, Linha Serra da Esperança, Herval Fra-
queza, Linha Guarapuava, Vista Alegre, Cachoeirinha e São Francisquinho
no município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.368,02 (Oitenta e seis mil trezentos e
sessenta e oito reais e dois centavos).
DATA: 06 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Cen-
tro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à
sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas
às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017

OBJETO: Aquisição de pregos 25x72 para serem utilizados em construção
e recuperação de pontes e “mata-burros” de madeira.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais).
DATA: 03 de março de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Cen-
tro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à
sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas
às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017

OBJETO: Contratação de instituição hospitalar para realização de con-
sultas médicas especializadas eletivas e exames especializados eletivos
excedentes ao ofertado pelo gestor estadual do SUS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 912.000,00 (Novecentos e doze mil re-
ais).
DATA: 03 de março de 2017, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Cen-
tro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à
sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas
às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Pregão Presencial nº 019/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de re-
feições prontas, tipo “marmitex” para atender a demanda do Comando do
Corpo de Bombeiro, da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutu-
ra, plantonistas do pronto atendimento municipal, agentes comunitários de
saúde, agentes de endemia e técnicos de enfermagem.
Vencedor: LEANDRO TABORDA RIBAS ME, no item 01, no valor total de
R$ 152.550,00 (Cento e cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta reais).
Data: 15/02/2017

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 019/2017
Contrato n° 045/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de re-
feições prontas, tipo “marmitex” para atender a demanda do Comando do
Corpo de Bombeiro, da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutu-
ra, plantonistas do pronto atendimento municipal, agentes comunitários de
saúde, agentes de endemia e técnicos de enfermagem.
Vencedor: LEANDRO TABORDA RIBAS ME, no item 01.
Valor: R$ 152.550,00 (Cento e cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta
reais).
Data: 15/02/2017
Vigência: 31/12/2017

CULTURA
ATA DE CLASSIFICAÇÃO DE INSTRUTORES PARA OFICINAS

CULTURAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Aos dias quinze de Fevereiro de 2017 na Casa da Cultura, situada a Rua
Doze de Agosto 1271, reuniu-se a equipe da Secretaria da Cultura, para
fazer a classificação dos instrutores inscritos para atuarem em cursos ofe-
recidos pela Prefeitura Municipal de Prudentópolis, através da Secretaria
da Cultura. Após a análise dos documentos apresentados de acordo com
as exigências do Edital de chamamento para credenciamento de instruto-
res de oficinas culturais, Diário Oficial número 1.059, de 06 de fevereiro
de 2017, segue o resultado dos credenciados, por ordem de classificação.

- Ballet  Clássico
1° Amanda  Sapia  Dos  santos
2° Maira Karybia  Mendes

- Contemporâneo  Clássico
1° Amanda  Sapia  Dos  santos
2° Maira Karybia  Mendes
3°  Jessyca Gomes  da Silva Antonio

- Jazz
1° Maira Karybia  Mendes
2° Amanda  Sapia  Dos  santos

- Dança  de salão
1° Maira Karybia  Mendes
2° Jessyca Gomes  da Silva Antonio

- Teatro
1° Kamila  Pontes
2° Iégede Schirlo
3° Gilberto  Ramos  Dos  Santos

- Pintura
1° Maristela  Polla  Salanti
2° Marcia  Taradenko
3° Roza  Edimar  Pontarolo
4° Kamila  Pontes
5° Rosenilda Ap. da Silva
6° Gilberto Ramos dos  Santos

- Língua  Ucraniana
1° Maria  Inez  Jadizak
2° Josafat Koltun
3° Marta  Belo

- Língua  Polonesa
1° Rosa  Verônica  Wal

-  Canto Popular
1° Jorge  Hanysz
2° Edenilson  Zenzeluk

- Canto  Coral
1° Jorge  Hanysz
2° Edenilson  Zenzeluk

- Instrumentalização
1° Alex  Ribeiro

- Informática
1° Lucas  Bahri
2° Marcio  Gomes
3° Luiz  Matheus  de Lima
4° Janete  Antonio
5° Franciel  Aliy Ribeiro
6° Leandro  Vaz dos  Santos

4 QUARTA - FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.066ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO
N° 004/2017

Súmula: Elege a Mesa Diretora do
Conselho Municipal de Assistência
Social.

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das
competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742 de
07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, e o
artigo 17 da Lei Municipal nº 2.160/2015, e considerando a deliberação da
reunião extraordinária realizada no dia 15 de fevereiro de 2017,

RESOLVE:

 Art. 1°. Recompor a Mesa Diretora do Conselho Municipal de
Assistência Social com a seguinte composição:
Presidente: Márcia Regina dos Santos Cogo;
Vice-presidente: Cristina Parteka Camargo;
Primeira Secretária: Joana Carla Caldas;
Segunda Secretária: Raquel Navroski.

Art. 2°. Revoga a Resolução n°016/2015 de 10 de julho de 2015 e outras
disposições em contrário.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Sala de Reuniões, 15 de fevereiro de 2017.

Márcia Regina dos Santos Cogo
Presidente

RESOLUÇÃO
N° 005/2017

Súmula: Aprova o Relatório de
Prestação de Contas – Programa
Incentivo Família Paranaense II.

 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das
competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742
de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS
e Lei 12.435/11 e Leis Municipais n° 2.210/2016 e n°2.160/2015, e:
 Considerando a Deliberação n° 028/2015 do Conselho Estadual
de Assistência Social – CEAS/PR, pela qual o município foi contemplado
com o Programa Incentivo Família Paranaense II – IFPII;
 Considerando a Resolução n° 019/2015/CMAS de 06 de agosto
de 2015;
 Considerando a deliberação do Conselho na reunião extraordi-
nária, realizada no dia 15 de fevereiro de 2017;

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar o Relatório de Prestação de Contas – Progra-
ma Incentivo Família Paranaense II apresentado pela Gestão Municipal da
Assistência Social.

 Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Sala de Reuniões, 15 de fevereiro de 2017.

Márcia Regina dos Santos Cogo
Presidente

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2017-02-15T17:07:19-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134